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REDAKTORES SLEJA

Labdien,  
mīļais lasītāj!

Kā tev sokas? Kā sagaidīji sep-
tembri un aizvadīji augustu? Vai sē-
nēs biji?

Ceru, ka uz šiem jautājumiem tu 
vari sniegt pozitīvas atbildes!

Klāt taču rudens! Tālāk avīzē, iesā-
kot savu stāstāmo, katrs raksta autors 
ar spilgtiem epitetiem ir aprakstījis šo 
mēnesi – tik izteiksmīgiem, ka spožā-
kas idejas, kā raksturot šo gadalaiku, 
man vairs nenāk prātā!

Baudiet, jūtiet, ieelpojiet to, ko 
jums sniedz straujiem soļiem soļo-
jošais lapkritis.

Un neaizmirstiet rūpēties par 
higiēnu. Arī vīrusu laiks ir atpakaļ – 
vēdiniet telpas, mazgājiet rokas, ne-
nonāciet caurvējā un ģērbieties at-
bilstoši laika apstākļiem. Sagatavojiet 
nepieciešamo savās aptieciņās, kā arī 
lūkojiet, vai vasarā ievāktās piparmēt-
ras un liepziedi stāv acu priekšā, kad 
būs sācies tējas dzeršanas maratons.

Avīze kādu laiku netapa, pamato-
joties uz to, ka augusts Ļaudonas pa-
gastā ir salīdzinoši kluss. Taču ir liels 
prieks par aizvadīto Sajūtu nakts pa-
sākumu, kas atkal Ļaudonas ielas un 
estrādes parku piepludināja ar ļaužu 
masām. Tik labi, ka mūsu pagastā ir 
cilvēki, kas spēj organizēt tik kvalita-
tīvus un aizraujošus pasākumus, vēl 
labāk ir tas, ka vietējie priecājas tajos 
iesaistīties. Būs pieprasījums, būs arī 
piedāvājums.

Šomēnes avīze gan nepiedāvā 
mūsu pagasta pārvaldes vadītāja 
sleju, taču lai jums raita lasīšana, la-
sot pamatskolas direktora sleju, ie-
sākot jauno mācību gadu, vecāku 
padomes pieņemtos lēmumus, „Brī-
numdārza” atskatu uz septembri u.c.  
lietas.

No visas sirsniņas priecājos par 
Ļaudonas pagasta seniorēm, kas 
šomēnes pirmo reizi satikās un aiz-
vadīja tikšanos, iesaistoties floristes  
Dz. Viļevičas piedāvātajā ziedu kom-
pozīcijas veidošanas meistarklasē. 
Patiess prieks par kundzēm, kas ir 
ieinteresētas jaunu hobiju jaunatklā-
jumos! Gaidīsim jau nākamās ziņas –  

varbūt dāmas būs izdomājušas sev 
kolektīva nosaukumu?

Savukārt turpinot par kolektī-
viem – vēlos uzteikt arī SPDK „Divi 
krasti” un VPDK „Grieze”, kas kopā 
ar Aiju Kreili laidās piedzīvojumā uz 
Grieķiju – neliels foto atskats tālāk 
avīzes lapaspusēs.

Jauki, ka arī sporta jomā esam ai-
cināti iesaistīties aktivitātēs – augustā 
varēja doties pārgājienā uz bioloģis-
ko saimniecību pie saimnieces Aigas 
Ducenas, kā arī pierādīt savus spēkus 
velobraukšanā – kāds ir braucēju 
tops – lasi jau tālāk avīzē!

Lai aizrautīga pārlapošana! Lai 
jūs iepriecina un informē jaunākie, un 
arī aizkavējušies notikumu apraksti. 

Lai rudens saules zaķi vēl iespīd 
jūsu mājās un rudens vējelis mīļi no-
glāsta vaigus.

Tiekamies oktobrī! Lūdzu, sūti 
jaunas ziņas, ko vēlies, lai publicējam 
avīzē, uz e-pastu laudonas.vestis@
inbox.lv.

Veidosim kopā saistošu un ak-
tualitātēm piepildītu avīzi!

Katrīna Melānija
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04.08.2022. noslēgts būvdar-
bu līgums Nr. 2.4.6/22/62 ar SIA 
„MTE” par būvdarbu veikšanu ob-
jektā „Ugunsdzēsības dīķa izbūve 
Ļaudonā, Ļaudonas pagastā, Ma-
donas novadā”. Būvdarbu līguma 
ietvaros veikta ugunsdzēsības dīķa 
izbūve, kas nodrošina ugunsdrošī-
bas prasību izpildi Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas, katlu mā-
jas un pirmsskolas izglītības ies-
tādes, pansionāta ēkām atbilstoši 
01.07.2015. MK noteikumu Nr. 326 
„Noteikumi par Latvijas būvnorma-
tīvu LBN 222-15 „Ūdensapgādes 
būves”, 01.06.2016. MK noteikumu 
238 „Ugunsdrošības noteikumi” 
prasībām un labiekārtošanas dar-
bi. 

Būvdarbu laikā radušies pa-
pildus darbi, ko nevarēja konsta-
tēt līdz darbu izpildes uzsākšanai, 
tāpēc autoruzraudzības kārtībā 
veiktas izmaiņas darbu daudzumu 

apjomos, kas ietver pasūtītāja pra-
sītas objektīvas izmaiņas, lai no-
drošinātu labāku līguma kvalitāti 
ilgtermiņā – būvdarbu laikā veicot 
rakšanas darbus atsegtas 2 lietus 
kanalizācijas iztekas, kas neuzrā-
dās arī topogrāfijā, atsegtās izte-
kas jāatjauno; būvdarbu apjomos 
paredzēts zem skolas bruģētā lau-
kuma izbūvēt EL kabeli līdz skolas 
sadalnei, lai bruģētais laukums ne-
būtu divas reizes jārok vaļā un jā-
atjauno bruģa segums, būvdarbu 
laikā ieguldīta papildus PE caurule, 
kas nepieciešama saules paneļu 
elektrokabeļa izbūvei; ņemot vērā 
blakus īpašumā esošā apsaimnie-
kotāja iebildumus, būvdarbu gai-
tā mainīts grunts izlīdzināšanas 
risinājums, kā rezultātā mainījās 
rakšanas darbu apjoms; būvdarbu 
laikā uzstādīts papildus drošības 
margu apjoms, lai nodrošinātu 
drošības prasību ievērošanu; būv-

darbu apjomi precizēti atbilstoši 
veiktajam izpilduzmērījumam pēc 
būvdarbu pabeigšanas u.c. Kopē-
jās papildus darbu izmaksas sa-
stāda 4  789,21 EUR (četri tūkstoši 
septiņi simti astoņdesmit deviņi 
euro, 21 centi), ieskaitot pievieno-
tās vērtības nodokli.

Noklausījusies sniegto infor-
māciju, ņemot vērā 16.08.2023. 
Uzņēmējdarbības, teritoriālo un 
vides jautājumu komitejas un 
22.08.2023. Finanšu un attīstības 
komitejas atzinumus, Madonas 
novada pašvaldības dome nolēma 
piešķirt finansējumu – no Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem,  
kas ņemti no Ļaudonas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma 
vai Madonas novada pašvaldī-
bas 2023. gada budžeta pozīcijas  
„BVKB aktu novēršanas pasāku- 
mi” – papildus darbu veikšanai.

Teritorijas plānojums ir ilgter-
miņa plānošanas dokuments, kura 
uzdevums ir veidot šodienas un nā-
kotnes novada attīstību, ņemot vērā 

vēsturi, ainavu, kultūrvēsturi, kā arī 
ekonomiskās un sabiedrības intere-
ses. 

Vēlies attīstīt ražošanu vai plāno 
būvniecību? Gribi zināt, ko pašval-
dība plāno tavā pilsētā vai ciemā? 
Seko līdzi tam, kāda attīstība plāno-
ta tava īpašuma tuvumā! 

Ieskaties teritorijas plānojumā 
un seko līdzi jaunā plānojuma izstrā-
dei – madona.lv vai Geolatvija.lv.

Kā iesniegt priekšlikumus? 
Pašvaldība gaida rakstiskus 

priekšlikumus un viedokli par jautā-
jumiem, kas skar teritorijas plānoju-
mu līdz 2023. gada 1. novembrim:

n nosūtot elektroniski uz e-pas-
tu: pasts@madona.lv;

n sūtot pa pastu uz Saieta lau-
kums 1, Madona, Madonas novads, 
LV-4801;

n kā e-iesniegumu latvija.lv;
n klātienē, satiekot speciālistu, 

Saieta laukumā 1, Madona, 203. ka-
binetā.

Visi saņemtie priekšlikumi tiks 
izvērtēti 1. redakcijas sagatavošanas 
gaitā un sniegti komentāri par tiem. 
Fizisko personu dati tiks izmantoti 
un apstrādāti normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 

Esi aktīvs un līdzdarbojies! 

To, kādā vidē dzīvosi nākotnē, nosaka teritorijas 
plānojums! Tādēļ esi aktīvs un iesaisties – palīdzi plānot 

novadu, daloties arī savās zināšanās un iecerēs!

VĒSTIS NO MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS

Par finansējuma piešķiršanu projekta „Ugunsdzēsības 
dīķa izbūve Ļaudonā, Ļaudonas pagastā, Madonas 

novadā” īstenošanai
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Madonas novada pašvaldības 
un Vācijas pilsētas Vaijes (Weyhe) sa-
draudzība un sadarbība turpinās jau 
33. gadu. Kā ierasts rudens pusē, arī 
nupat, augusta izskaņā, Vaijes drau-
dzības biedrības pārstāvji atgādāja 
palīdzības sūtījumu, lai atvieglotu 
maznodrošinātu, mazāk turīgu ģi-
meņu dzīves apstākļus.

Joprojām daudziem Madonas 
novada iedzīvotājiem neatsveramu 
palīdzību sniedz vaijiešu sagādātie 
ziedojumi. Daļa no tiem ir adresēti 
privāti, taču vairums nonāk iestā-
dēs, sociālajā dienestā, pansionātos, 
Latvijas Sarkanā krusta Madonas 
komitejā un citviet, ko tālāk pēc ne-
pieciešamības izsniedz klientiem, 
iedzīvotājiem. Šoreiz daudz saņemts 
palīglīdzekļu, kā piemēram, funkcio-

nālās gultas, pārvietošanās palīglī-
dzekļi u.c. 

Madonas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Agris Lunge-
vičs atklāja, ka vasara Madonā bijusi 
intensīva un interesanta, dažādiem 
pasākumiem un notikumiem ba-
gāta. Tostarp liels bijis madoniešu 
prieks uzņemt Vaijes draugus jūlija 
otrajā pusē sadraudzības vizītē.

Šajā reizē, kad biedrības pār-
stāvji tika atgādājuši ikgadējo palī-
dzības sūtījumu, domes priekšsēdē-
tājs pateicās par sirds darbu, ko šie 
kungi gadu no gada iegulda palīdzī-
bas sūtījumu savākšanā, organizē-
šanā un atgādāšanā. Tā kā iepriekš 
nereti pārrunātas iespējas turpmā-
kai pilsētu sadarbībai un pēctecībai, 
Vaijes un Madonas pārstāvji jo īpaši 

priecājās, ka pirmo reizi braucienā 
pievienojies jauns palīgs – Marko. 
Tāpat arī tika teikts paldies Ārim un 
Veltai Vilšķērstiem, kuri šo palīdzības 
kravu organizēšanu kūrē Madonas 
pusē. „Daudzi darbi no malas iz-
skatās vienkārši, taču tā nebūt nav,” 
izskanēja secinājums. Gadu gaitā 
izveidojusies veiksmīgā sadarbība 
un nesavtīgā palīdzības sniegšana 
ir apliecinājums tam, ka pozitīvās 
iestrādnes jānovērtē, jāuztur un jā-
attīsta uz priekšu.

Laura Kovtuna,
Attīstības nodaļas Sabiedrisko 

attiecību speciāliste
Informācija rubrikai 

no madona.lv
Apstrādāja Katrīna Kļaviņa

Sveicu visus skolēnus, pedago-
gus, vecākus, tehniskos darbinie-
kus jauno mācību gadu uzsākot! 

Mūsu lielais mērķis joprojām ir 
mūsdienīga un kvalitatīva izglītība, 
kas veido atbildīgus un veiksmīgus 
cilvēkus!

Arī šajā mācību gadā mums 
būs svarīgi, lai ikvienam skolēnam 
tiktu nodrošināta atbilstoša pieeja, 
kas nodrošinātu skolēna izaugsmi 
katrā mācību priekšmetā. 

Lai ikvienam skolā ir dota ie-
spēja iegūt ne tikai zināšanas un 
prasmes, bet arī pilnveidot savu 
talantu, radoši darbojoties intere-
šu izglītības pulciņos, apmeklējot 
mūzikas, mākslas un sporta skolu, 
piedaloties dažādos aizraujošos 
projektos. Un arī šogad plānojam 
interesantus, radošus skolas ārpus-
stundu pasākumus. 

Piešķirtās mērķdotācijas finan-

sējuma robežās skola nodrošinās 
iespēju skolēniem un vecākiem 
saņemt pedagoga karjeras konsul-
tanta, psihologa, sociālā pedago-
ga, logopēda atbalstu. 

Skolotāji septembrī, veicot di-
agnostikas darbus, izvērtēs, kā kat-
ram skolēnam ir veicies konkrētā 
mācību priekšmetā, kādi ir iemes-
li, ja kaut kas nav izdevies. Skolo-
tājiem savstarpēji sadarbojoties, 
meklēs labākas metodes mācību 
rezultātu paaugstināšanai.

Tomēr skolēniem ir jāsaprot, ka 
pamatmācīšanās darbam jānotiek 
mācību stundā, ka mājasdarbi ir at-
kārtošana un tie izpildāmi patstā-
vīgi un ka katra mācību priekšmeta 
mācīšanās konsultācijas ir nevis ti-
kai un vienīgi  summatīvo pārbau-
des darbu vērtējumu uzlabošanai, 
bet gan ikdienas mācību darba 
sastāvdaļa, lai veiksmīgi šiem pār-

baudes darbiem sagatavotos. Sko-
lēniem ir skaidri jāizprot, kas ir jāie-
mācās un kā viņa  darbu vērtēs. To 
ikdienā skaidros priekšmetu skolo-
tāji un klašu audzinātāji. Jau sep-
tembrī aicināsim skolēnu vecākus 
uz klašu sapulcēm un individuāla-
jām sarunām, jo vecāku sapratne 
un atbalsts izglītošanā un rezultā-
tu sasniegšanā mums kļūst aizvien 
nozīmīgāks. Vecākiem jāiemāca sa-
viem bērniem gan patstāvība, gan 
arī prasme prasīt palīdzību, kad tā 
ir nepieciešama. Svarīgi ir runāt ar 
bērnu par to, ko viņš ir iemācījies 
un nevis kādu vērtējumu saņē- 
mis. 

Novēlu mums visiem veiksmī-
gu, veselīgu uz sadarbību vērstu 
jauno mācību gadu! 

Skolas direktors
 Guntis Lazda

Pašvaldību sasniedzis 
ikgadējais Vaijes palīdzības sūtījums

VĒSTIS NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

VĒSTIS NO A. EGLĪŠA ĻAUDONAS PAMATSKOLAS

Tikai kopā esam spēks, vienoti komandā darbos un 
mācībās mūsu A. Eglīša Ļaudonas pamatskolā
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Un sākas viss no gala…
Kad gaisma netverami pieska-

ras debesu pamalei, migla uzvelk 
baltu kleitu un basām kājām sau-
dzīgi iekāpj pļavā, svēts klusums un 
miers guļ kokos, zālē un putnos. Kad 
silta un apaļa rudens saule Aivieks-
tes krastos bērzu birzīm dāvā zeltai-
numu, bet kļavām liek notvīkt ogles 
sārtumā. Kad visskaistākajām ogām 
pasaulē pilni šoruden pīlādžu zari…

Visu šo krāšņumu rudens 
dāvā, kad jauns ceļa posms sācies  
mums – skolēniem, skolotājiem, ve-
cākiem, vecvecākiem, visiem, kuri 
mācās un palīdz mācīties.

Tā šogad jauno mācību gadu 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatsko-
lā uzsāka 108 skolēni, no kuriem pir-
mo reizi skolas durvis vēra 16 pirm-
klasnieki, 24 pedagogi un direktors. 
Tāpat skolas saimei pievienojās 3 
jauni speciālisti: soc. pedagogs –  
Kristīne Vētra, skolas psihologs – 
Evija Rozenlauka, mūzikas skolo- 
tājs – Jānis Trūps.

Līdz panākumiem nevar pa-
celties ar liftu, vienmēr jākāpj pa 
kāpnēm – pakāpienu pēc pakāpie- 
na!

Lai mums vienmēr pietiek spēka, 
pacietības, mērķtiecības un sadarbī-
bas, ejot soli pa solim!

Lai 2023./2024. m.g. visiem darba 
prieks, savstarpēja sapratne un cieņa! 
Lai mums kopā izdodas inovatīvi ro-
sīgs jaunais mācību gads!

Skolotāja Iluta Biķerniece

Sākot no šā mācību gada,  
A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
skolas padome aicina skolēnu ve-
cākus uz ikmēneša tikšanos Ļaudo-
nas kultūras namā.

„Vecāku vakaru” mērķis ir kopā 
esot dalīties, diskutēt, risināt jau-
tājumus, kas saistīti ar skolu, mūsu 
skolēniem, ģimeni.  Piemēram, par 
bērnu audzināšanu, uzvedību sko-
lā, atkarību izraisošo vielu lieto-
šanu, kādu vēlamies redzēt mūsu 

skolu utt.. Katra mēneša tikšanās 
reizē tā varētu būt cita tēma, ko 
izrunājam – dalāmies ar savu pie-
redzi, bažām, kopā meklējam risi-
nājumus. 

Pirmais „Vecāku vakars” notiks 
jau 26. septembrī plkst. 18.30 
(kultūras namā).

Šis būs iepazīšanās vakars, kad 
kopā apsvērsim mums interesē-
jošos jautājumus, ko pārrunāt nā-

kamajās tikšanās reizēs, izlemsim, 
kāds pasākuma formāts mums vi-
siem varētu būt ērtāks.

Mīļi gaidīti vecāki kopā ar ma-
zajiem bērniem, – būs iekārtots 
bērnu rotaļu stūrītis, lai bērni var 
spēlēties, kamēr vecāki risina savus 
jautājumus.

Cerot uz jūsu atsaucību un uz 
tikšanos –

vecāki no Skolas padomes

Zinību diena

Skolas 1. klase. Skolotāja Vita Stradiņa.

Skolas 9. klase. Skolotāja Ligita Elksnīte.

„Vecāku vakari” Ļaudonā
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Ja tā padomā, mūsdienu reali-
tāte ir diezgan skumja – tā vietā, lai 
komunicētu ar draugiem, mēs bieži 
vien skatāmies viedtālruņa ekrānā, 
skatāmies video, augšupielādējam 
savas bildes, lasām ziņas un daudzos 
gadījumos arī koncertus vērojam 
caur sava telefona ekrānu.

Telefoni ir visur – uz ielas, mā-
jās, gultā, sporta zālē. Tādēļ, lai liktu 
skolēniem aizdomāties, ka ir brīži un 
situācijas, kad savu viedo ierīci ar 
spilgto ekrānu varbūt labāk būtu at-
stāt malā vai mājās, Skolas padomē 

ir nolemts un skolas vecāku kopsa-
pulcē apstiprināts, ka skolēni savus 
mobilos tālruņus (kam paņemti līdzi 
uz skolu) atstāj no rīta skolas gar-
derobē speciāli iekārtotā „telefonu 
viesnīcā”. Ejot mājās, skolēni savus 
telefonus paņem. 

Ko tad darām starpbrīžos un 
pēc stundām, kad nav telefons pie 
rokas?

Skolēni ir sākuši sarunāties savā 
starpā, ir pamanījuši arī citus skolas 
biedrus, skolotājus un citus darbi-
niekus. Katra stāva gaiteņos ir iz-

vietotas lielizmēra spēles (paldies 
biedrībai „Liograde”), ir iekārtots la-
sīšanas/atpūtas stūrītis un izvietoti 
novusa, tenisa galdi. Garlaicībai nav 
vietas.

Apjautājot vecāko klašu skolē-
nus, skolēni nemaz tik traģiski neuz-
tver, neizjūt telefonu trūkumu. 

Kas zina, varbūt, šādi darbojo-
ties, mēs tomēr nepazaudēsim saik-
ni ar cilvēkiem un būsim atvērtāki 
viens pret otru?

Rakstu sagatavoja skolotāja 
Iluta Biķerniece

FIBA Pasaules kauss basketbolā 
ir galvenais vīriešu basketbola izlašu 
turnīrs pasaulē. Tajā tiesības kvalifi-
cēties šim turnīram izcīna 32 valstu 
komandas. 2023. gada FIBA Pasau-
les kauss notika deviņpadsmito 
reizi. Tas notika no 25. augusta līdz  
10. septembrim trijās valstīs – Indo-
nēzijā, Japānā un Filipīnās.

Pirmo reizi Pasaules kausā bas-
ketbolā cīnījās Latvijas valsts ko-
manda galvenā trenera Luka Banki 
vadībā. Latvijas komanda bija ielo-
zēta H grupā kopā ar Kanādas, Li-
bānas un Francijas komandām. No 
šīs grupas otrajam spēļu posmam 
kvalificējās Kanādas un Latvijas ko-
mandas.

2. posmā Latvijas valsts basket-
bola komanda sacentās ar Spānijas 
un Brazīlijas izlasēm. Uzvarot šīs 
komandas, Latvija 74:69 Spānija un 
Latvija 104:84 Brazīlija, mūsu valsts 
basketbolisti izcīnīja vietu ceturt-
daļfinālā.

6. septembrī izslēgšanas spēlē 
par vietu pusfinālā cīnījās Latvijas 

Basketbola līdzjutēji Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolā

Dzīve bez mobilajiem tālruņiem skolā

un Vācijas komandas. Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolā notika kolek-
tīva šīs spēles skatīšanās skolas aktu 
zālē. Visa skola juta līdzi Latvijas bas-
ketbolistiem, pārdzīvoja par nesek-
mīgiem metieniem un gavilēja par 
gūtajiem punktiem. Pēdējās spēles 
sekundēs visi turēja īkšķus, lai Dāvja 
Bertāna 3 punktu metiens iekristu 
grozā. Šoreiz nepaveicās! Latvijas 
komanda zaudēja 2023. gada Pa-
saules kausa čempionu komandai 
Vācijai ar rezultātu 79:81.

Latvijas komanda turpināja spē-

les par 5. – 8. vietu. 7. septembrī uz-
varot Itālijas komandu ar rezultātu 
87:82, Latvijas izlase 9. septembrī cī-
nījās par 5. vietu ar Lietuvas koman-
du. Mūsu puišiem netrūka motivā-
cijas pierādīt, ka šajā čempionātā ir 
spēcīgāki. Uzvarot Lietuvas koman-
du ar rezultātu 98:63, Latvijas valsts 
izlase izcīnīja 5. vietu FIBA Pasaules 
kausā basketbolā.

Mūsu zeme – LATVIJA!
Sporta skolotāja Anita Kidala

Attēlu autore rubrikai „Vēstis no  
A. Eglīša pamatskolas” – Ilze Trušus
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Vasara ir aizsteigusies un klāt 
ir rudens. Kā ik gadu, bērnudārzā  
1. septembris ir svētku diena. Šajā 
pirmajā septembrī mūs iestādē 
sagaidīja gudrā pūce (skolotāja  
A. Gudrīte) un bērnudārza vadītāja 
Ināra Krasnova. Pēc svinīgām vadī-
tājas I. Krasnovas un pagasta pārval-
des vadītāja A. Portnova uzrunām, 
kopīgi tika dziedāta Latvijas valsta 
himna. 

Pēc kāda brīža no bērnudārza 
iznāca pats Vinnijs Pūks (sk. A. Kalni-
ņa) un viņa labākais draugs Sivēns. 
Kopā ar bērniem tika aizvadītas 
dziesmas, dejas, rotaļas un ieskan-
dināts jaunais mācību gads. Nobei-
gumā skolotājas bija sagatavoju-
šas muzikālu pārsteigumu – „Kur ir 
mana lidmašīna?”

Paldies Katrīnai Stafeckai par sa-
gādāto burbuļu šķidrumu bērniem, 
kas ne tikai 1. septembrī, bet veselas 
nedēļas garumā ļāva bērniem prie-
cāties par milzu burbuļiem.

Šajā mācību gadā pirmsskolā 
mācās 52 izglītojamie trīs jaukta ve-
cuma grupās. Sagatavošanas un ve-
cākā – jaukta vecuma grupā šogad 
strādās skolotājas Dina Simsone, 
Dace Simsone un skolotāja palīgs 
Ligita Edelberga. Ar vidējā – jaukta 
vecuma bērniem šogad strādās sko-
lotājas Linda Āboliņa, Arita Kalniņa 
un skolotāju palīgs Līga Blekte. Ar 
jaunākajiem bērniem šogad dar-
bosies skolotājas Baiba Ludborža, 
Elīna Bremšmite un skolotāju palīgs 
Nadežda Jegorova.

Aizritējušas divas pirmās jaunā 
mācību gada darba nedēļas, kurās 
bērni iepazīst viens otru un skolo-
tājus, kopīgi iekārto savas grupiņas, 
veido kopīgus noteikumus, lai visi 
varētu justies piederīgi un droši. 

Šā gada 10. septembrī tika at-
zīmēta Tēvu diena. Arī pirmskolas 
bērni čakli gatavoja pārsteigumus 
saviem vislabākajiem, stiprākajiem, 
gudrākajiem tētiem, gan veidojot 
apsveikuma kartiņas, gan zīmējot 
tētu portretus, gan cepot kēksiņus 
tētiem, veidojot savu plaukstiņu 
nospiedumus, lai iepriecinātu tēti 
svētkos. 

VĒSTIS NO PII „BRĪNUMDĀRZS”

Kā veicies septembrī?

Dina Simsone, Aldona Gudrīte, vadītāja Ināra Krasnova, Dace Simso-
ne, Ligita Edelberga un sagatavošanas grupas bērni.

Linda Āboliņa, Ināra Krasnova, Arita Kalniņa un Līga Blekte un vidējā 
vecuma grupas bērniem.

Elīna Bremšmite, Ināra  Krasnova, Baiba Ludborža, Nadežda Jegorova 
un jaunākās grupas bērni kopā ar vecākiem.
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15. septembrī Brī-
numdārza audzēkņi un 
arī darbinieki atbalstīja 
sociālo kampaņu “Iekāp 
otra kurpēs”, parādot to, 
ka katrs no mums ir uni-
kāls. Tikai iekāpjot otra 
kurpēs, spējam saska-
tīt līdzības arī cilvēkos, 
kuru izskats vai uzve-
dība pirmajā brīdī var 
šķist nesaprotama vai 
sveša. Realizējot pirms-
skolā iekļaujošo izglītī-
bu, ir svarīgi saprast un 
pieņemt citādo, jo tikai 
tā mēs radām iekļaujo-
šāku sabiedrību. 

Pirmsskolas kolek-
tīvs vēlas izteikt īpašu 
PALDIES Gatim Gai-
lītim, kurš vienmēr ir 
ieinteresēts, aktīvs un 
atsaucīgs saimniecisko 

Iedvesmojot, uzlādējot un 
sveicot pedagogus, jaunajam 
2023./2024. mācību gadam, 29. au-
gustā norisinājās ikgadējā Madonas 
novada pašvaldības izglītības noda-
ļas rīkotā Madonas novada pedago-
gu konference.

Lekciju „Izglītība, kā provokāci-
ja, un tas, kas paliek pāri pēc tam” 
sniedza Raivis Bičevskis, Dr. Phil.,  
LU profesors, Filozofijas un ētikas 
nodaļas vadītājs, ar saknēm ērglē-
nietis;

Lekciju „Laimes dimensijas” – 
Haralds Burkovskis, žurnālists, pasā-
kumu vadītājs.

Tika sveikti bakalaura/maģistra 
grādu/kvalifikāciju ieguvušie pe-
dagogi: Linda Āboliņa, Gaitis Jā-
nis Pujāts, Oskars Jeske, Ligita Irbe, 
Lāsma Markevica, Roberts Gotlaufs, 
Klinta Ieleja.

Pedagogu kolektīvs patiesi prie-
cājas savā pulkā sveikt jaunos kolē-
ģus: Elīnu Ravinsku, Elizabeti Āboli-
ņu un Robertu Gotlaufu.

jautājumu risināšanā. Pateicoties 
Gatim, šajā vasarā bērnudārzs ir ti-
cis pie jauna žoga, kas ir gan estē-
tiski skaists, gan ļauj bērniem būt 

daudz drošākā vidē! 
Uz tikpat veiksmīgu sadarbību 

arī turpmāk! Paldies, Gati!
Mācību gads ir tikai sācies, vēl 

tik daudz ieceru un plānu. Par to visu 
noteikti darīsim zināmu jau nākama-
jos izdevumos.

Sagatavoja skolotāja Arita Kalniņa

Burbuļos! Sociālās kampaņas “Iekāp otra 
kurpēs” ietvaros!

Priecājamies!

Izturība un izdošanās tika vēlēta 
šogad darbu uzsākušajām izglītības 
iestāžu vadītājām: Everitai Elizabetei 
Zaretokai, Inai Gutānei, Edītei Straut-

manei, Sarmītei Kukārei-Vorslovai 
un Arnitai Krīgerei (direktora p.i.).

Informācija no madona.lv
Sagatavoja K. Kļaviņa

Ceturtā no kreisās: PII „Brīnumdārzs” skolotāja Linda Āboliņa. 
A. Veckalniņa foto
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Es gribu Tev dāvināt saulītes maliņu – 
ar mākoņiem kabatas pilnas. 
Es gribu Tev novēlēt sprīdi bezsvara telpas. 
Es gribu Tev dāvināt kafijas smaržu, 
Lai piejaucētu dzīvi grēcīgi rūgtu. 
Es gribu Tev novēlēt tvanošu brendija glāzi, 
Kad dvēsele cauri spīdīga šķiet, 
Un pasaule citiem aizgājusi ciet. 
Es gribu Tev dāvināt medainu brītiņu laimes. 
Es gribu Tev novēlēt mirkļus, 
Tos nenotveramos, Tos izdzīvojamos, 
Tos nepierakstāmos un neizstāstāmos, 
Tos, kurus neplānojam, bet gaidām, 
Tos, kuri neuzprasās, 
Vien atnāk un atnes sajūtu – Laimi!

SAJŪTU NAKTS ir Ļaudonas 
biedrības „Liograde” un Ļaudonas 
pagasta pārvaldes kopīgi radīts 
pasākums. 2022. gada augustā šis 

pasākums norisinājās pirmo reizi – 
izlolots un izsapņots tas priecēja, 
pārsteidza un sajūsmināja vairāk 
nekā 100 pasākuma apmeklētājus. 

Bija skaidrs – šim pasākumam jā-
kļūst par tradīciju!

Un tā – 2023. gada augusta iz-
skaņā atkal aicinājām uz Ļaudonas 

KULTŪRAS VĒSTIS 

Sajūtu nakts

Ar valdzinošo mūziku tiek piepildīts Sajūtu parks.

MĒNEŠA JUBILĀRI

Sirsnīgi sveicieni aizgājušajās jubilejās!

1. augustā INĀRA UPĀNE 
atzīmēja 85 gadu jubileju!

3. augustā JADVIGA MUTORE 
atzīmēja 80 gadu jubileju!

8. augustā MARUTA ZAGORSKA 
(no „Mežsētu” mājām)  

atzīmēja 75 gadu jubileju!
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Sajūtu parku – uz Sajūtu 
nakts pasākumu. Plā-
nojot, organizējot un 
domājot par Sajūtu nak- 
ti – vēlējāmies apmek-
lētājiem nodot to īpašo 
vēstījumu – ka sajūtas 
radām mēs paši! Rast 
mirkli ārpus ikdienas 
steigas un darbu rituma, 
lai atnāktu un mazliet 
aizmirstos. Lai iegrimtu 
dabas, mūzikas, māks-
las radītajās sajūtās. Lai 
piepildītu savu emocio-
nālo pašsajūtu ar gai-
šām, sirdssiltām sajūtām 
un enerģiju – lai pietiek 
spēka un jaudas atkal 
doties tālāk!

Reizēm nevajag 
daudz – vien kopīgu 
ideju, degsmi par tās 
realizāciju un atsaucīgu 
komandu – lai kopā ra-
dītu īpašus mirkļus īpa-
šiem cilvēkiem!

Aiz Sajūtu nakts, kura savu iznā-
cienu piedzīvoja 26. augustā, stāv 
liela atbalsta komanda, ar kuru kopā 
tik radīts šis pasākums.

Paldies Artūram Portnovam 
un Katrīnai Stafeckai – viņi ir aktī-
vi biedrības „Liograde” biedri. Tieši 
biedrības rakstītais projekts „Sajūtu 
parka labiekārtošana” sniedza pla-
šākas iespējas pasākumam.

Tāpat paldies par ideju reali-
zēšanu arī Ļaudonas pagasta pār-
valdes Īpašumu uzturēšanas noda- 
ļai – īpaši Artūram, Gatim, Linardam, 
Mārim un Andrejam!

Paldies Ļaudonas Bērnu un jau-
niešu iniciatīvu centra „ACS” jaunat-
nes darbiniecei Justīnei par dabas 
glezniņu aktivitāti un Ļaudonas pa-
gasta bibliotēkas vadītājai Ievai par 
noorganizēto foto digitālo galeriju 
„Ļaudona manās sajūtās”.

Paldies „Kalsnavas Arboretums” 
par izzinošām un radošām dabas 
aktivitātēm un vietējiem saimnie-
kiem par dalību tirdziņā – bioloģis-
kā saimniecība „Vecdieviņu dārzi” 
un ZS „Zvirgzdiņi”.

Paldies Ļaudonas meitenēm – 
Lindai par foto mirkļu ķeršanu, Vijai 

par makramē darbnīcu un Loretai 
par hennas zīmējumiem!

Paldies atsaucīgajiem vīriem par 
tehnisko palīdzību – Aleksandram, 
Viktoram, Jurim, Intaram, Kristeram, 
Mārim.

Sirsnīgs paldies visiem, visiem 
par klātesamību un palīdzēšanu!

Mēs paši radām savas sajūtas. 
Tā, gaidot šā gada Sajūtu nakti, uz-
runājām ļaudoniešus – lai radošās 
meistarklasēs kopīgi, pašu spēkiem 
radītu dekorācijas šim pasākumam. 
Un rezultāts ir apbrīnas vērts! Parkā 
varēja aplūkot papīra gaismas later-
nas un otrreizēji pārstrādātu papī- 

ru – šīs lietas radītas. pateicoties tieši 
ļaudoniešu atsaucībai un ieinteresē-
tībai.

Sajūtu nakts ir stāsts par kopā 
būšanu, par palīdzību un atsaucību –  
kur liels un mazs pieliek roku, lai šie 
svētki izdotos! 

Mēs no sirds ceram, ka pasā-
kuma apmeklētāji ļāvās sajūtu 
gammai – notverot to īpašo sajūtu, 
kuru esam izauklējuši savās sirdīs 
un vēlamies nodot tālāk jums!

Signe Prušakeviča, Ļaudonas 
kultūras nama vadītāja

Foto: Linda Āboliņa, Signe 
Prušakeviča, Līga Āboliņa

Signe Prušakeviča un Katrīna Stafecka.

Bioloģiskās saimniecības „Vecdieviņu 
dārzi” saimniece Aiga Reinbaha.

Palīdzot tapt 
Sajūtu naktij 
un iesaisto-
ties makramē 
mākslā – Ļau-
donas aktīvās 
sievietes 
(no kreisās): 
Sigita Tropa, 
Ieva Kārkliņa, 
Alda Stepa-
nova, Katrīna 
Stafecka un 
Diāna Strode.

Dabas gleznas!
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Deju kolektīvi „Grieze” un „Divi 
krasti”, kā arī blakus pagasta kolek-
tīvs „Jāņukalns” – visi trīs Aijas Krei-
les vadīti un pamudināti – viesojās 
Grieķijā, rādot latviskās deju tradīci-
jas Starptautiskā folkloras festivāla 
ietvaros. Egejas jūras krastā – Para-
lijā.

Protams, arī grieķu ikdienas 
ritms tika sajusts un baudīts. Dejo-
tājus pārsteidza Meteora ar vienu 
no lielākajiem klosteriem, Olimpa 
kalnu plašumi, Saloniku vēsture un, 
protams, grieķu salāti ar svaigām 
olīvēm.  Aplūkots tika arī sālsezers, 
Litochoro un Katarini pilsētiņas, ne-
iztika arī bez peldēm Egejas jūrā.

Priecājamies, ka dejotāji spēj 
ieguldīt savus spēkus un līdzekļus 
jaunu apvāršņu ieraudzīšanā, nesot 
Ļaudonas vārdu arvien tālāk Eiropā.

Paldies kolektīviem par latvis-
kās tradīcijas un kultūras nešanu 
pasaulē!

Aija Kreile, Katrīna Kļaviņa

Sadraudzības deju pasākums



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (324) 112023. gada SEPTEMBRIS

1. septembrī Ļaudonas Lats vei-
kala „Katram” komandu 15. pastāvē-
šanas gadadienā sveica gan pagas-
ta pārvaldes vadītājs A. Portnovs, 
gan kultūras nama vadītāja S. Pruša-
keviča, gan arī veikala apmeklētāji! 

Indras un Imanta Vīksnu vei-
kals „Katram” ikvienam asociējas ar 
sirsnīgām pārdevējām, laipnu un 
pretimnākošu apkalpošanu. Ikkatrs 
ir priecīgs, ka tas atrodas Ļaudonas 
centrā – pašā pieejamākajā vietā, 
vistuvāk ceļam. Garām pabraukt ne-
var!

Prieks par veikala plašo preču 
sortimentu, svaigo produkciju, par 
noderīgās „Draugu kartes” pieņem-
šanu, par dažādajām opcijām, kas 
atvieglo cilvēku dzīves, piemēram, 
varam gan iegādāties gāzes balo-
nus, gan nodot depozīta taru, gan 
izņemt naudiņu (gluži kā no ban-
komāta), nemērojot ceļu uz novada 
centru. 

Ir patīkami, ka iepirkšanās vei-
kalā klientiem sniedz iespējas pie-
dalīties loterijās, lai vinnētu dažādus 
laimestus, savukārt cits ir laimīgs, ka 
„Katram” sadarbojas arī ar „Latvijas 
loto” – kāds savu laimīgo moment-
loterijas biļeti noteikti ir iegādājies 
tieši te!

Paldies par sekmīga biznesa 
vadīšanu!

Lai panākumi, darba prieks un 
jaunu mērķu sasniegšana arī turp-
māk! 

Lūdzu, lūdzu un 
paldies 

Man draugs saka: 
	 lūdzu – 
Es viņam: paldies. 
Es viņam: paldies, – 
	 viņš man: lūdzu. 
Viņš man: lūdzu, – 
	 es vēlreiz: paldies. 
Es vēlreiz: paldies, – 
	 viņš vēlreiz: lūdzu. 
– Lūdzu, lūdzu! 
– Paldies, paldies! 
Sakiet, lūdzu, – 
	 cik ilgi tā ies? 
– Cik ilgi būs lūdzu, 
	 tik ilgi – paldies. 
– Cik ilgi – paldies, 
	 tik ilgi būs lūdzu. 
– Ā! Paldies... 
– Lūdzu!

Jāzeps Osmanis 
 

Katrīna Kļaviņa

ĻAUDONA, LEPOJIES! 

Paldies visiem par labajiem vārdiem, 
milzīgajiem ziedu klēpjiem un 

iedrošinājumu darboties tālāk! 
Indra&Imants Vīksnas 
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Kā laiks skrien, nu jau 17!
4. septembrī BJIC „ACS” svinē-

ja savu 17 gadu dzimšanas dienu. 
Kopīgi izrotājām jauniešu centriņu 
svētku sajūtām. Plecu pie pleca vei-
dojām svētku cepurītes, kuras bērni 

izrotāja, kā vien paši vēlējas.
Kad svētku cepures bija jau ga-

tavas, ķērāmies pie pīrāgu gatavoša-
nas. Mēs sadalījāmies divās koman-
dās, pirmā komanda cepa pīrāgu ar 
biezpienu, bet otrā komanda – ar 

āboliem. Kad pīrāgi bija sacepti, ko-
pīgi sēdāmies pie galda un pie siltas 
tējas našķojāmies!

Nākamgad jauniešu centriņš 
svinēs savu pilngadību! Pavisam no-
teikti svinības būs vēl grandiozākas!

Klāt jau septembris, pirmais ru-
dens mēnesis! Beidzies atvaļināju-
mu laiks, bērni atgriezušies skolas 
solos, mazie pirmklasnieki ar zie-
diem rokās vēruši skolas durvis pir-
mo reiz… Novēlu visiem izturību, 
pacietību un veiksmi jaunajā mā-
cību gadā!

Arī mans atvaļinājums ir bei-
dzies un gaidu apmeklētājus ieras-
tajā laikā.

Sākoties jaunajam mācību ga-
dam, PII kaķu grupas bērni kopā ar 
audzinātājām ieradās ciemos biblio-
tēkā, lai piedalītos lasīšanas veicinā-
šanas programmā “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija”. Pirms sava vecum-
posma grāmatu saņemšanas, bērni 
iepazinās ar bibliotēku un veica ne-
lielu uzdevumu sēņu iepazīšanai.

Tuvojas garie, tumšie rudens 
vakari, tāpēc vēlos piepildīt ideju, 
kuru loloju jau kādu laiku. Ideja par 
lasītāju klubiņa izveidošanu. Lūdzu, 
tie, kuriem būtu vēlme iesaistīties 
vai arī vienkārši dalīties ar savām 

VĒSTIS NO BIBLIOTĒKAS

Sveiks, avīzes lasītāj!

domām par šāda klubiņa izveidi, do-
diet man ziņu! (Tālr. 25620017) 

Bibliotēkā līdz 10. oktobrim 
skatāma mākslinieces Jekaterinas 
Griškjanes personālizstāde „Ap-
skāviens”.

 Septiņos lielformāta zīmēju-
mos attēloti piemīlīgi dzīvnieciņi, 
kuri rosina apskauties.

Informē Ieva Kārkliņa, 
Ļaudonas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Kopā ar „Brīnumdārza” bērniem.

VĒSTIS NO BJIC „ACS”

BJIC „ACS” dzimšanas diena

Svinību viesi.				             Gatavojot!			       Veidojot svinību cepurītes.



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (324) 132023. gada SEPTEMBRIS

8. septembrī gatavojām pārstei-
gumu apsveikumus, lai 10. septem-
brī bērni iepriecinātu savus mīļos 
tētus Tēva dienā.

Tēva diena Latvijā tiek svinēta 
un atzīmēta septembra otrajā svēt-
dienā. Vienlaikus tā ir ne tikai svētku 
diena, bet arī lieliska iespēja aktuali-
zēt tēva lomas nozīmīgumu ģimenē 
un plašākā sabiedrībā. Latvijā Tēva 
diena tiek svinēta gandrīz divpad-
smit gadus.

Tēva dienas pirmsākumi ir mek-
lējami 20. gs. sākumā Amerikas Sa-
vienotajās Valstīs, kur sāka šo dienu 
atzīmēt, tādējādi pievēršot uzmanī-
bu tēva lomai bērna audzināšanas 
procesā. Pirmās Tēvu dienas svinī-
bas ASV notika 1910. gadā, bet ti-
kai 1966. gadā Tēva diena kļuva par 
valsts svētkiem.

Dažādās valstīs ir citi Tēvu die-
nas svinēšanas un atzīmēšanas 
datumi, piemēram, Austrālijā un 
Jaunzēlandē tā ir pirmā septembra 
svētdiena. ASV, Kanādā un Lielbri-
tānijā Tēvu dienas tradīcijas un svi-
nēšana ir krietni vien ilgākas, nekā 
Latvijā. Šajās valstīs Tēvu dienu svin 
vairāk nekā 100 gadus. ASV, Kanādā 
un Lielbritānijā svinību diena ir jūni-
ja trešajā svētdienā.

Arvien vairāk gan pasaulē, gan 
Latvijā tiek runāts par tēva lomu ģi-
menē un bērna audzināšanas pro-

Tēvu dienai veltītā darbnīca

cesā un personības veidošanā. Tēva 
diena ir lieliska iespēja pateikties 
tētim par visu to, ko viņš ir devis un 
darījis. Lai gan tam nebūtu jābūt ti-
kai vienreizējam pasākumam svētku 
dienā. Arī ikdienā ģimenē būtu jā-
rāda un jāmāca bērniem pateikties 
saviem vecākiem.

Un lūk, arī jauniešu centrā mēs 
bērniem mācām, kā izpaust pateicī-
bu, mīlestību ne tikai ar vārdiem, bet 
arī ar dāvaniņām – katram bērnam 

no centriņā jau sagatavotajiem ma-
teriāliem vajadzēja pašam izveidot 
savu tēti, piestiprināt pie figūras gan 
kreklu, gan bikses, apaut ar apaviem 
un parūpēties arī par frizūru – mūsu-
prāt, tas bija ļoti interesanti.

(Materiāls par Tēvu dienu no 
interneta dzīlēm).

Sagatavoja jaunatnes darbiniece 
Justīne Kalniņa

Prātojot, līmējot, griežot!

Ar gatavajiem apsveikumiem!
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Svelmainajā 18. augusta pēc-
pusdienā, nelielā, bet sirsnīgā kom-
pānijā devāmies pārgājienā uz Kaln-
virsu, uz saimniecību „Ķepši 3”.

Tur mūs sagaidīja saimniece 
Aiga Ducena, kura pēc bioloģiskām 
metodēm audzē dažādus dārzeņus 

un garšaugus. 
Izbaudījām gan ekskursiju dārzā 

un siltumnīcā, gan mielojāmies ar 
dažādiem gardiem ēdieniem, gata-
vojām ziedu rotas, vizinājāmies ar 
SUP dēļiem, gājām rotaļā un pavadī-
jām vakaru lieliskā atmosfērā!

Kad koki sākuši pielaikot rude-
ni, kad ar krāšņu vainagu galvā pa 
dārzu dālija iet, kad pasaule plaukst 
asteru ziedos, kad dārzos ienāku-
sies bagāta raža – dziest vasara savā 
skaistumā un noraudājusies stāv 
pie košā pīlādžu krūma. Arī cilvēku 
noskaņojumā formējas rudens – 
zināms pārmaiņu laiks, kad gribas 
ienest vairāk skaistuma gan savās 
mājās, gan savās dvēselēs.

Tā arī Ļaudonā, Daces un Maru-
tas mudinātas, aicinātas, uz tikšanos 
kultūras namā saulainā 6. septem-
bra pēcpusdienā sanāca seniores, 
kuras izteikušas vēlmi pildīt savu 
māju un dvēseli, satiekoties, vien-
kārši parunājoties, padaloties savā 
bagātajā pieredzē ar dažādiem dzī-
vei noderīgiem padomiņiem.

Pārsteidza samērā lielā atsaucī-
ba, jo interesenti izrādījās 15 darbo-
ties gribošas kundzītes.

Jau pirmajā tikšanās reizē visām 
bija iespēja izmēģināt roku ziedu 
kompozīciju veidošanā prasmīgās 
floristes Dzintras vadībā. Par acij 
baudāmu rezultātu liecina foto. 
Gandarīta Dzintriņa, apmierinātas 
pašas darbiņa veicējas.

TOP KAUT KAS JAUNS!

Senioru tikšanās

Ar savu klātbūtni dāmas pago-
dināja arī pagasta pārvaldes vadītājs 
Artūrs, vēlot patīkami un lietderīgi 
pavadīt laiku ieplānotajās tikšanās 
reizēs, kā arī izteikt savas vēlmes 
tālākajai darbībai, kur būtu nepie-
ciešams kāds atbalsts, piem., trans-
ports u.c.

Ievēlot senioru klubiņa virsvadī-
bā Daci un Marutu, dāmas vienojās 
par kopīgu tikšanos ik mēnesi pēc 
izvēlētās tematikas.

Paldies kultūras nama saim-
niecei Signei par sarūpēto tēju un 
cepumiem, par izrādīto interesi se-
nioriem!

Pievienojies arī TU… tici, būs 
iespēja atbrīvoties no vientulības, 
ja tāda reizēm ir Tavs ciemiņš, būs 
iespēja interesanti, aktīvi pavadīt lai-
ku, varbūt arī vēl ko jaunu apgūt...!

Nākamā tikšanās reize oktob-
rī, par laiku tiks paziņots!

Selgas Balodes teksts un foto

ESI AKTĪVS ĻAUDONĀ! ĻAUDONA SPORTO!

Ciemos pie „Dārzs kastē”

Sirsnīgs paldies dalībniekiem 
un viesmīlīgajiem saimniekiem!
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Līdz ar vasaras izskaņu ai-
cināju iedzīvotājus piedalīties 
velo braukšanas izaicinājumā – 7 
dienas, katru dienu veikt vismaz  

10 km garu distanci. 
Kopumā šim izaicinājumam 

atsaucās 13 dalībnieki, bet visas 
dienas pieveica 9 izturīgākie. 

Latvijā trauksmes sirēnas mēs 
dzirdam tikai VUGD pārbaužu laikā. 
Ukrainā tās ir ikdienas rutīna. 

Latvijā uguņošanu mēs vērojam, 
sagaidot Jauno gadu. Ukrainā raķešu 
uzbrukumi nerimst dienu un nakti. 

Latvijā mēs jūtamies droši savās 
mājās. Ukrainā drošākā vieta ir bum-
bu patvertne.

Latvijā no saviem tuviniekiem 
mēs visbiežāk atvadāmies pēc ilga 
mūža vai cīņas ar slimību. Ukrainā 
karš nesaudzīgi nopļauj jaunos un 
spēcīgos – tautas ziedu un nākotni.

Latvijā mēs ziedojam Ukrainai, 
lai Ukrainā karu nomaina miers!

Madonas novada pašvaldība 
ir saņēmusi palīdzības lūgumu no 
Bobrinecas pašvaldības, ar aicinā-
jumu sniegt atbalstu gumijas grīdas 
seguma iegādei, kas nepieciešams 
uzklāšanai Bobrinecas mācību iestā-
dēs, kurās bērni patveras laikā, kad 
tiek izziņota gaisa trauksme, kā arī 
strāvas ģeneratoru un portatīvo uz-
lādes staciju iegādei, lai nodrošinātu 
Bobrinecas iestāžu darbu laikā, kad 
pārrauta elektrības padeve. 

Madonas novada pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta 
Madonas komiteju, iespēju robežās 
jau ir sniegusi un turpinās sniegt at-
balstu mūsu sadraudzības pilsētai 
Ukrainā, Bobrinecai, taču aicinām 
arī ikvienu novada iedzīvotāju pie-
vienoties, ziedojot naudu to lietu 
iegādei, kas vitāli nepieciešamas Bo-

brinecas bērniem, kara veterāniem, 
kā arī ikvienam pilsētas iedzīvotā-
jam, kura dzīvi ik dienas ietekmē 
agresorvalsts – Krievijas uzbrukumi. 
Ziedojumu vākšanas akcija ilgs līdz 
septembra beigām. Tai noslēdzoties, 
tiks iegādāts nepieciešamais aprīko-
jums un Madonas novada pašvaldī-
ba to nogādās Bobrinecā. 

Neraugoties uz attālumu, valo-
das barjeru vai kultūras atšķirībām, 
mēs varam pozitīvi ietekmēt to cil-
vēku dzīves, kuras šobrīd plosa karš. 
Katrs dāvinājums, ziedojums ir maza 
uzvara. Tā ir uzvara cīņā ar netaisnī-
bu, vienaldzību, necilvēcību. Katra 
mazā uzvara tuvina uzvaru lielajā 
karā, kuru šobrīd varonīgi izcīna Uk-
rainas tauta.

VAJADZĪBU SARAKSTS
n Gumijas grīdas segums. Ne-

pieciešams uzklāšanai Bobrinecas 
mācību iestādēs, kur bērni patveras 
laikā, kad izziņota gaisa trauksme. 

– 320 kv.m. skolai, kurā mācās 
771 bērns.

– 233 kv.m. pirmsskolas izglītī-
bas iestādei, kuru apmeklē 168 bēr-
ni.

n Ar benzīnu darbināmas re-
zerves enerģijas piegādes sistēmas 
(elektroģeneratori) Bobrinecas no-
vada iestāžu darba nodrošināšanai 
un portatīvās uzlādes stacijas: 

– 20 kW jauda;
– 10 kW jauda;
– 7,5 kW jauda;

- 5,0 kW jauda. 
- portatīvās uzlādes stacijas Eco-

Flow vai ekvivalents (0,6-2 kW jau-
da).
Latvijas Sarkanā Krusta Madonas 
komitejas rekvizīti ziedojumiem:

LATVIJAS SARKANAIS KRUSTS
Reģ. Nr. 40008002279

AS „Swedbanka” HABALV22
Konts LV26 HABA 0551 0129 6709 1

Maksājuma mērķī jānorāda 
„Ziedojums Ukrainai”

Ziedojumus iespējams veikt arī 
skaidrā naudā LSK Madonas 

komitejas telpās Blaumaņa ielā 3,  
Madonā. Lūgums iepriekš 

pieteikties, zvanot uz tālruni: 
26 436 684 

Tālruņi uzziņai jautājumos par 
ziedojumiem: 

26 436 684 vai 25 942 682
Paldies ikvienam, kas domās un 

darbos ir kopā ar Ukrainas tautu!

Informācija no madona.lv

ATSAUCIES PALĪDZĪBAS SAUCIENAM!

Ziedosim – lai karu aizstāj miers...

„Rit pār vaigu asara, paliec sveika, vasara..”

Lūk, velobraucēju tops:
Diāna Strode 224.57 km
Dace Simsone 192.24 km
Gunita Miškine 180.55 km
Daniela Strode 156.30 km
Līvija Lejiņa 114.88 km
Alise Karkovska 112.40 km
Gita Karkovska 108.37 km
Rinalds Karkovskis 108.10 km
Alise Jaudzema 103.23 km

Garākā vienā reizē veiktā distan-
ce pieder Diānai Strodei! 35.55 km! 

Prieks par centīgajiem dalīb-
niekiem un arī par viņu atsauks-
mēm un lepnumu par dalību šādā 
izaicinājumā!

Anna Kļaviņa
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ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES 
IZDEVUMS

Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, 
LV 4862, Madonas novads, 

Reģ. apl. Nr. 1426
Redaktore – Katrīna Melānija Kļaviņa, 
tālr. 64823464, mob. tālr. 26383881, 

e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv
Iespiests: SIA Erante, Saieta laukums 2, 

Madona, LV 4801
Metiens 450 eks. Datorsalikums. Ofsetie-

spiedums. 
Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv 

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 

10. datumam.

SVECĪŠU VAKARS
 

Ļaudonas pagastā 
30. septembrī

MĒTRIENAS kapsēta 
plkst.16.00

PĀRUPES kapsēta 
plkst.17.00

ĻAUDONAS kapsēta 
plkst.18.00

SĒRU VĒSTS

Aiz katra vārda paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas 
Sirds ilgi saglabās.
		  (M. Jansone)

 
Mūžības ceļos aizgājusi: 

Zofija Plaunova   
mirusi 26.08.2023. 
85 gadu vecumā. 

Līdzjūtība tuviniekiem!

1. septembrī, kad visu skolu 
durvis vēra skolēni jaunam darba 
cēlienam, negribīgi vērās Ļaudonas 
Pārupes kapu vārti, lai ievestu Die-
va dārzā daudziem ļaudoniešiem 
zināmo, pazīstamo Birutas Puķes 
(dzimušas Upītes) balto dvēselīti. 
Apziņa, ka Biruta pavadītāju vidū 
jau atrodas citā dimensijā, šķita ne-
pieņemama, bet kā skaudra sāpe, kā 
atklāsme, ka laiks ir nepielūdzams.

Birutas mūžs, satinies tepat Ļau-
donā starp Aiviekstes palienēm un 
priežu sila uzkalniņiem, aizsācies 
1940. gada 26.martā. Bērnība un 
skolas gadi aizvadīti arī Ļaudonā, 
bet darba dzīvē Biruta sevi gribēja 
pierādīt lielākos plašumos, dodoties 
uz Rīgu, lai darbā sevi apliecinātu 
pavisam nesievišķīgā amatā, vadot 
dažādus transporta līdzekļus: tro-
lejbusu, ātras palīdzības mašīnu, 
taksometru. Birutas dzīves pamatos 
jau bija ierakstījušās, drosme, pama-
tīgums, asas izjūtas, lai gūtu to ad-
renalīnu, kas viņu darīja tik aktīvu, 
ka viņa paguva pabūt gan Rīgā, gan 
Ļaudonā, gan Valmierā, arī pie Sta-
buraga, pat Ukrainā un Vācijā.

Tādējādi visās vietās tika ieman-
toti draugi, paziņas, jo viņas kabatas 
nebija pildītas ar naudu, bet gan ar 
labsirdību, nesavtīgu dāsnumu, uz-
ticību. Arvien esot nemitīgā kustībā, 
arī dažādu ideju ģenerēšanā, Birutai 
likās, ka, jo augstākas debesis, jo cil-
vēks laimīgāks, nevar debesis būt 

NEKROLOGS

Ar saknēm un sirdi īstena ļaudoniete…

tik zemas, ka aiz tām var aizspraust 
putras karoti. Tāpēc arī apkārtējo 
cilvēku mīlestībā varēja sajust savu 
noderību.

Pēdējos 7 gadus aizvadot Ļau-
donā, uz sava vectēva zemes uz-
būvējot brīnišķīgu vasaras namiņu, 
Biruta sevi apliecināja kā īstenu ļau-
donieti. Tik daudziem palīdzēja, vizi-
not ar savu mašīnīti. Ar savu klātbūt-
ni bija klātesoša visos pasākumos.

Tā īpašā Gaisma, kas mita Birutā, 
ko viņa guva ar Dieva palīdzību un 
ko viņa izstaroja no sevis visapkārt, 
to nevarēja nesajust, nepamanīt, ne-

sadzirdēt…
Aiz augumā sīkās, smalkās, ārē-

ji trauslās sievietes slēpās milzīga 
enerģija, spēks, patiesa interese par 
visu notiekošo apkārt un vēl tālāk. 
Vitāla, humorpilna un tai pašā laikā 
iejūtīga, atbalstoša, kura ar pacietī-
bu paļāvās uz savām spējām, esot 
patiesam pašcieņas piemēram.

Tāda Biruta saglabāsies to ļau-
žu atmiņās, kuriem viņa darīja tik 
daudz laba…

Vēlot svētīgu Aizsaules dzīvi 
pavadītāju vārdā, savas domas 

pierakstīja Selga


